DECRETO LEGISLATIVO N° 439 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.
 Autor: Elias Bueno de Souza

		              Concede Título Honorífico de Cidadão Novaxavantinense.

                       Considerando que o senhor ELVIS RODRIGUES ZUIM, Secretário Municipal de Esportes e Lazer e de Turismo e Cultura o qual desenvolve suas atividades com responsabilidade, competência e eficiência e tem relevantes serviços prestados em nosso Município;

		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° Fica Concedido Título Honorífico de Cidadão Novaxavantinense ao senhor ELVIS RODRIGUES ZUIM.

	               Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 15 de setembro de 2025.

Elias Bueno de Souza
Presidente

                                            Biografia

ELVIS RODRIGUES ZUIM
Brasileiro, solteiro, 33 anos
Rua Zelinda Soriane,35
Jardim Alvorada – Nova Xavantina
Telefone: 12-9 9719-8380
E-mail: elvis-zuim@live.com

FORMAÇÃO ACADEMICA
2024.  Bacharel em turismo (UNEMAT)
2012. Guia de turismo regionais; Guia de turismo especializado em atrativos naturais; Guia de turismo especializado em atrativos culturais; Guia de turismo de excursões nacionais Brasil América do Sul; Escola Municipal Tancredo Neves – ETEC – Ubatuba – S.P
2010.  Ensino Médio completo E.E Maria Alice Alves Pereira

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

2021 – 2025 – Servidor Público - Prefeitura Municipal de Nova Xavantina
2015 – 2021 MEI – Agencia de Turismo “Eco Atlântica Turismo” Função: Proprietário
2012-2021. Cargo: Guia de turismo Função: Capacitado para desenvolver quaisquer atividade dentro do turismo.
2011 À 2020 –  Parque Estadual Ilha Anchieta. Cargo: Monitor Ambiental
Função: Atendimento ao Público; Monitoria em educação ambiental; serviços administrativos, Manutenção de trilhas (Operacional).
2007-2010.  Znet Lan House – Ubatuba- SP Cargo: Gerente
Função: Atendimento ao público

EXPERIÊNCIA COMPLEMENTAR
2018. Curso de capacitação em Adaptação & Sobrevivência na Selva, nível básico, Equipe Consciência Verde, com carga horária de 32 horas.
2018. Curso de Educação Ambiental e Água carga horária de 60h, realizado pelo Ministério do Meio Ambiente
2018. Curso de Educação Ambiental e Comunicação nas Unidades de Conservação carga horária de 70h, realizado pelo Ministério do Meio Ambiente.

2018. Curso de Educação Ambiental e Mudanças do Clima para Gestores carga horária de 30h, realizado pelo Ministério do Meio Ambiente.

2018. Curso de Educares - Educação Ambiental na Gestão de Resíduos Sólidos carga horária de 30h, realizado pelo Ministério do Meio Ambiente.

2018. Curso de Fundamentos e Práticas de Educação Ambiental para espaços educadores carga horária de 60h.

2018. Certificado de participação da 10º Semana Tecnológica da ETEC de Caraguatatuba – Extensão Ubatuba, no período de 16 a 19 de outubro, como palestrante, totalizando 5 horas.

2017. Prêmio de Destaque Principal como coordenador Regional do Projeto Ecossistemas Costeiros, pela Universidade do Estado de São Paulo – USP – Instituto de Biociências.

2017.  Curso de Formação de Monitores Ambientais, oferecido pela Universidade Federal de São Carlos, no Parque Estadual Serra do Mar, no período de junho-dezembro de 2016, num total de 100 horas/aula.

2017. Treinamento de salvamento aquático, realizado pelo Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo aos funcionários e colaboradores do Parque Estadual da Ilha Anchieta com carga horária de 8 horas.

2017. Certificado de participação da palestra sobre “TÉCNICAS DE COMBATE À INCENDIO EM COBERTURA VEGETAL” Corpo de Bombeiro do Estado de São Paulo.

2016. Curso de Formação de Monitores Ambientais, no Parque Estadual da Serra do Mar – Núcleo Picinguaba pela Universidade Federal de São Carlos, carga horária de 100 horas.

2016. Associação Coaquira de Guias de turismo, monitores e condutores de Ubatuba, função: sócio fundador e presidente durante 3 anos.

2016. Universidade do Estado de São Paulo – USP através o Instituto de Biociências – IB, informa que Elvis Rodrigues Zuim participou, na qualidade de aluno de extensão da disciplina de bacharelado, licenciatura e extensão BIB-450 Princípios e técnicas de educação ambiental aplicados à atividade de caminhada em trilha e montanhismo em unidades de conservação, ministrado entre 22 de julho a 31 de julho de 2016, no Parque CienTec, com excursão prática ao Pico dos Marins, Serra da Mantiqueira, com duração total de 60 horas.

2015. Curso de apneia, Christian Dequeker, com carga horária de 12 horas.
2014. Módulo:Primeiros Socorros de Curso de Monitoria Ambiental,totalizando 24 horas,realizado pela Associação Cunhambebe da Ilha Anchieta como parte do Projeto”Planos de Negócios em Turismo Sustentável na Porção Norte de Ubatuba/SP.
2014. Treinamento de Primeiros Socorros -17º Grupamento de Bombeiros/SP no Parque Estadual da Ilha Anchieta em 23/01
2014. Auxiliar de Mecânico de Motores de Popa Dois e Quatro Tempo- SENAI, com duração de 40 horas, no período de 06/01 a 17/01.
2013. Cia-Brap Treinamentos “Curso de Primeiros Socorros e Resgate em Áreas Remotas sendo mar, represa e selva com carga horária total de 40 horas.
2012. Monitor mergulho livre “Projeto Trilha Subaquática” Instituto Biociências USP. Período.
24/01/2012 a 31/01/2012.
2012. Estágio “básico atuação em emergências” Equipe de Salvamento e Resgate do Instituto de Aeronáutica e Espaço (IAE). 16 a 17 de junho.
2012. Estágio “familiarização com equipamentos motorizados” Equipe de Salvamento e Resgate do Instituto de Aeronáutica e Espaço (IAE). 24 de abril.
2011. Equipe de logística. “Dia mundial de limpezas de Rios e Praias 2011”. Parque Estadual Ilha Anchieta. 19 setembro

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR
2020. Curso de Gestor de Turismo, oferecido pelo Ministério do Turismo em parceria com o Instituto Federal de Educação e Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, com carga horária de 50 horas.

2016. Curso de Competências Mínimas para Líderes de Turismo de Aventura, Competência de pessoal” oferecido pela Universidade Federal de São Carlos, no Parque Estadual Serra do Mar, no período de Novembro de 2016 - Fevereiro 2017, num total de 60 horas/aula e 20 horas/práticas.

2016. Certificado de aproveitamento – Programa de capacitação de energias renováveis, Energia e Mudanças Climáticas, carga horária de 16 horas.

2015. Curso de capacitação de Monitores do Roteiro Caminho das Águas, Instituto Supereco e parceria com a Secretaria de Cultura e Turismo de São Sebastião, com carga horária de 32 horas.
2014. Curso:Agente de Turismo -SENAC com carga horária  de 80 horas no período de 25/08 a 18/09.
2014. Curso: Auxiliar de Mecânico de Motores Diesel Marinizados –  SENAI, com duração de 160 horas, no período de 19/05 a 25/07.
2014. Curso: Auxiliar Mecânico de Motores de Popa dois e quatro Tempos –  SENAI, com duração de 40 horas, no período de 06/01 a 17/01.
2014. Curso: Projeto de Capacitação e Treinamento para atividades de campo em Unidades de Conservação PROEext-UFSCar,nos dias 10 e 11 de Maio.
2012. Curso: “Aprendendo e Dialogando sobre o risco ambiental e sua cartografia na área de influência da Bacia Hidrográfica do Rio Indaiá ( Ubatuba- SP). Org. Assu Ubatuba. Carga horária 8 horas.
2012. Curso “ Monitoria de recreação” . Itamambuca Eco Resort Ubatuba. Carga horária 10 horas.
2011. Curso de “Reconhecimento da vegetação Nativa da Mata Atlântica e de Restinga.” Parque Estadual Ilha Anchieta. Carga horária 7 horas
2010. “ Ciclos de palestras em Administração de Emergências para Municípios”. Departamento de Defesa Civil da Região de São José dos Campos. 6 e 7 de maio.

INFORMÁTICA

2007. Curso de Hardware. Montagem e Manutenção preventiva e corretiva de computadores e ponto de rede wireless.Microage Informática. Carga horária : 50 horas.

ADICIONAIS

Brevet CBPDS –  Certificado internacional. Mergulho autônomo básico

Carteira de Habilitação Categoria (A/D)
Carteira de Habilitação Amador - Arrais
OBJETIVO

[bookmark: _Hlk208928399]Procurar produzir e desenvolver as minhas atividades com responsabilidades, competência e eficiência.